MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

INSTRUÇÃINSTRUÇÃO NORMATIVA Nº O NORMATIVA Nº 0202/2024 - PROAD/REITORIA, DE 14/2024 - PROAD/REITORIA, DE 14 DE OUTUBRO DE OUTUBRO DE 2024 DE 2024

Ins$tui instrução norma$va interna e estabelece
valores para pagamento de ajuda de custo aos
estudantes do IFG durante a realização de visitas
técnicas e a$vidades dentro do programa de
capacitação estudan$l no âmbito do Ins$tuto Federal
de Goiás.

O Pró-Reitor de Administração do Ins$tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, conforme Portaria nº 1.627, de 04 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da

União de 04 de outubro de 2021, e

Considerando o que consta na Lei nº 11.892/2008;

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG nº 55, de 13 de outubro de 2014;

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG nº 16, de 18 de abril de 2016;

Considerando a necessidade de estabelecer e atualizar os valores referentes a ajuda de custo aos estudantes do IFG

durante a realização de visitas técnicas e a$vidades dentro do programa de capacitação estudan$l e as atribuições

previstas no ar$go 21, § 1º, da Resolução CONSUP/IFG nº 55/2014 e no ar$go 20 da Resolução CONSUP/IFG nº

16/20216, resolve:

CAPÍTULO ICAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAISDAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1ºArt. 1º Na realização de visitas técnicas e a$vidades dentro do programa de capacitação estudan$l, a concessão da

ajuda de custo aos alunos regularmente matriculados no IFG, deverão ser observados os seguintes valores e limites:

DURAÇÃO DA ATIVIDADEDURAÇÃO DA ATIVIDADE VALOR DA AJUDA DE CUSTOVALOR DA AJUDA DE CUSTO

Visita técnica sem pernoite (ida e volta no mesmo dia) R$ 60,00

Visita técnica com pernoite (valor unitário por pernoite) R$ 240,00

Art. 2º Art. 2º O pagamento da ajuda de custo aos alunos do IFG, referente as despesas com visitas técnicas regulamentadas
pela Resolução CONSUP/IFG nº 55/2014, estão limitadas a, no máximo, 6 (seis) dias consecu$vos com 5 (cinco)
pernoites.

CAPÍTULO IICAPÍTULO II
DAS DISPOSIÇÕES FINAISDAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3Art. 3ºº Ficam revogadas as disposições con$das no memorando circular nº 10/2016/PROAD/IFG; a Instrução
Norma$va nº 02/2023 - PROAD/REITORIA, de 12 de junho de 2023  e a  Instrução Norma$va nº 03/2023 -
PROAD/REITORIA, de 13 de junho de 2023.

Art. 4ºArt. 4º Os casos omissos decorrentes da aplicação desta Instrução Norma$va serão dirimidos pela Pró-Reitoria de

Administração.

Art. 5ºArt. 5º A presente instrução normativa entra em vigor a partir do dia 01/05/2025.

	Documento assinado eletronicamente por: